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Приложение № 20
к Протоколу заседания Совета

по повышению квалификации НИУ ВШЭ

от 24 апреля 2023 года № 4
Программа повышения квалификации работников НИУ ВШЭ

«Инструменты Smart LMS для сопровождения дисциплины»
Цель программы: предоставление компетенций по использованию инструментов платформы Smart LMS для реализации учебной дисциплины.
Категории слушателей: профессорско-преподавательский состав, научные сотрудники всех кампусов НИУ ВШЭ.
Срок обучения: 1 зачетная единица, 38 академических часа (20 дней:  22.05.2023 - 10.06.2023). 
Режим занятий: еженедельно, 4 часа работы на платформе.
Форма обучения: очная с использованием дистанционных образовательных технологий в полном объеме.
Пояснительная записка

Программа направлена на овладение инструментами Smart LMS с целью сопровождения реализации дисциплины в учебном процессе. Программа охватывает два уровня владения инструментами: начинающий и базовый. В результате освоения программы слушатели смогут наполнить страничку своей дисциплины материалами и подготовиться к новому учебному году.

СОДЕРЖАНИЕ ПРОГРАММЫ

Основные темы, которые будут изучены в рамках программы:

I.    Уровень «начинающий».

1. Хранение учебного контента

2. Создание простых тестов с автоматической проверкой

3. Форум

4. Формулировка задания и выставление дедлайнов

5. Журнал оценок

6. Перемещение и импортирование курса

II. Уровень «базовый».
1. Сообщение студентам

2. Выгрузка оценок из Смарт Лмс в СЭВ

3. Создание категории в журнале для выгрузки оценок из Смарт Лмс в СЭВ

4. Задание (рубрика +антиплагиат)

5. Страница (итоговые вопросы по теме, темы презентаций и так далее)

6. Тест:

- верно/неверно

- короткий ответ

- эссе

- создание теста из базы

- вложенный ответ

- выбор пропущенного слова

- случайный вопрос

- эссе с абзацами

- перетаскивание слов

- информация/описание перед тестом

7. Исправление ошибки в вопросе теста

8. Поиск ошибочного случайного вопроса после прохождения теста и переоценка
9. Просмотр /скачивание материалов курса

10. Выбор группы

11. Самозапись в группу

12. JupyterHub

13. Опрос

14. Обратная связь

15. Анкета

16. Mindmap/Ментальная карта

17. Глоссарий

18. Quizventure

19. Игра-кроссворд

20. Взаимооценивание

Контроль уровня полученных знаний

Итоговый контроль: Слушатели наполняют свою дисциплину контентом в зависимости от выбранного уровня. Может быть двухступенчатый контроль: сначала после изучения 1 уровня, затем после изучения 2 уровня. 
                                              УЧЕБНО - ТЕМАТИЧЕСКИЙ ПЛАН

	№ п/п
	Наименование тем (разделов, модулей) 
	Трудоемкость
	Обучение с использованием ДОТ
	Самостоя-тельная работа

	
	
	в зачетных единицах
	в часах
	Контактная работа с преподавателем
	Видеозапись занятий с преподавателем
	

	1
	Уровень «начинающий»
	0,25
	10
	0
	2
	8

	2
	Уровень «базовый»
	0,75
	26
	0
	6
	20

	
	ВСЕГО:
	
	
	
	
	

	
	Итоговая аттестация
	
	2
	
	
	

	
	ИТОГО:
	1
	38
	0
	8
	28


Организация работы слушателей
Курс повышения квалификации представляет собой набор коротких видео для самостоятельного освоения в формате микро-обучения.  Слушатели самостоятельно просматривают учебные видео на платформе и тренируются в использовании каждого инструмента. В итоге прохождения каждого уровня они получают созданный контент в своем курсе в Smart LMS. В случае возникновения вопросов слушатели могут обратить к наставникам курса за консультацией в дистанционном асинхронном режиме. Созданные материалы подлежат контролю и оцениванию со стороны наставника. Для получения свидетельства о повышении квалификации слушатель должен использовать все инструменты уровня начинающего и не менее 50% представленных инструментов базового уровня. 
РАСПИСАНИЕ ЗАНЯТИЙ
Самостоятельное дистанционное освоение материалов курса в формате микро-обучения. 
